福島社発第１１５号
令和５年９月２９日

会 員 各 位

全国社会保険労務士会連合会
北海道・東北地域協議会
会 長 星   孝 夫

（開催県会）福島県社会保険労務士会
会 長 吉 田 昌 樹

北海道・東北地域協議会主催

東北南部３県労務管理研修会の開催のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、令和５年度における当該研修会を下記により開催いたします。
つきましては、ご多忙のこととは存じますが、多数のご参加を賜りますようご案内申し

上げます。
謹白

記

令和５年 11 月 22 日（水）１３：００～１７：１５
コラッセふくしま ４Ｆ ４０１（定員 50 名）
（郡福島市三河南町１－２０ TEL：０２４－５２５－４０８９）

会場、ライブ配信によるハイブリット
        ※ ライブ配信による受講の場合、オンラインの URL 及び ID・パスコード

及びテキスト等を事前にメールにて送信します。

運送業における２０２４年問題
【トラック運送業の時間外労働削減の実務】

～法改正でどう変わる？ 現場対応の方法伝授します～
＜講義のポイント＞

物流業界の「2024 年問題」とは、どのようなことでしょうか。
2024 年 4 月より、自動車運転者に時間外労働の上限規制が適用さ

れ、また、今年度より 月 60 時間超の賃金割増率が 50％となった

ため、業界では労働時間の削減が喫緊の課題 となっております。
運転者独自の時間管理である“改善基準告示”の詳細な内容や、厚

生労働省と 国土交通省の法規制の違いなどを整理することで「効

果的な労働時間短縮策」を示しつ つ、時間外労働の削減方法や賃

金などの実務を解説致します。

講師：特定社会保険労務士 石 原 清 美 氏（大阪会）

日 時

会 場

開催方法

テーマ

◆参 加 費  無 料

◆申込方法  参加申込書またはメールにて１１月１０日（金）までお申し込みください。

◆懇 親 会  コラッセふくしま １２Ｆ 「Ki-ichigo（きいちご）」１７：３０～
懇親会費：６，０００円

◆そ の 他  宿泊を希望される場合は、各自手配してください。

研修会及び懇親会会場ご案内図
●ＪＲ福島駅西口より徒歩３分

●東北自動車道福島西ＩＣ、飯坂ＩＣから車で約１５分

●コラッセふくしま有料駐車場 100 台（30 分まで無料、以降 30 分毎 100 円）。

近隣有料駐車場（民間）（30 分 100 円～150 円、1 日 700 円～1,000 円）

講師プロフィール   石原 清美 （いしはら きよみ）氏
【略歴】運輸業に特化した社会保険労務士 関与先運送業関係１００％

関西大学大学院ガバナンス研究科博士課程前期課程「トラック産業における労働時間規制

の現状と課題」で修士課程修了
繊維会社（現・東レ株式会社）を経て運輸会社に入社。
四半世紀以上勤務し、毎日５０台を超える長距離配車業務を行い、運行管理者、第一種衛

生管理者資格取得選任、取締役部長に就任
社会保険労務士、特定社会保険労務士資格所得、大型自動二輪免許取得、産業カウンセラ

ー登録
社会保険労務士事務所オフィスきよみ、オフィスきよみ企画株式会社・代表取締役
総務省・第三者委員会専門調査員、厚生労働省・大阪中央労働基準監督署勤務
大阪府トラック協会北大阪支部顧問
厚生労働省委託事業「トラック運転者の長時間労働改善特別相談センター」の事務所設置

と相談業務を請け負う。
相談業務を主として働きやすい労働環境作りを目指し、労使紛争、労働委員会、団体交渉参加な

ど、解決に向けて日々奮闘している。
【著書】「中小企業のためのトラック運送業の時間外労働削減の実務」補訂版（第一法規・編著）

「トラック運送業・労務管理の基本の「き」」（日本法令・編著）など

令和５年  月  日

福島県社会保険労務士会 行

ＦＡＸ：０２４－５３４－５４３２

令和５年度北海道・東北地域協議会
東北南部３県労務管理研修会 参加申込書

所属会
□ 北海道

□ 秋田県

□ 青森県

□ 山形県

□ 岩手県

□ 福島県

□ 宮城県

氏 名

連絡先

携帯番号等  （    ）   －
※ 連絡がつく番号を記載してください。

メールアドレス             ＠
※ ライブ配信希望の場合、必ず記載してください。

研修会の
参加方法

ご希望の参加方法に☑してください。
□ 会場参加

□ ライブ配信

懇親会
□ 出席します
※ 会費６，０００円は、当日申し受けいたします。

□ 欠席します

※ 懇親会参加申込後、都合によりキャンセルされる場合は、11 月 17 日(金)までにご連絡

ください。ご連絡いただいていない場合やその後のキャンセルにつきましては、全額ご

負担いただきますのでご了承ください。

【お問合せ・お申込み先】

福島県社会保険労務士会

  〒960-8252 福島市御山字三本松 19-3

ＴＥＬ：０２４－５３５－４４３０  ＦＡＸ：０２４－５３４－５４３２

e-mail：fukusha@green.ocn.ne.jp

申込締切 11 月 10 日（金）

mailto:fukusha@green.ocn.ne.jp